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一、工作简况
1.1 任务来源
根据中国有色金属工业协会《关于下达2022第三批协会标准制修订计划的通知》（中色协科字[2022]85号）的文件精神，有色金属协会标准《绿色设计产品评价技术规范 钴酸锂》获得立项，项目计划编号2022-050-T/CNIA，计划完成年限为2023年。
标准由湖南邦普循环科技有限公司负责牵头起草，参与起草单位有：格林美（无锡）能源材料有限公司、浙江巴莫科技有限责任公司、江门市科恒实业股份有限公司、湖南长远锂科股份有限公司、江苏当升材料科技有限公司、广东邦普循环科技有限公司、深圳海关技术中心。
1.2 主要参加单位和工作成员及其所做工作
1.2.1 起草单位简介
湖南邦普循环科技有限公司是广东邦普循环科技有限公司（以下简称“邦普循环”）的子公司，邦普循环创立于2005年，是国内领先的废旧电池循环利用企业，聚焦回收业务、资源业务与材料业务，为电池全生命周期管理提供一站式闭环解决方案和服务。
通过几年的快速发展，邦普循环已形成“电池循环、载体循环和循环服务”三大产业板块，专业从事数码电池（手机和笔记本电脑等数码电子产品用充电电池）和动力电池（电动汽车用动力电池）回收处理、梯度储能利用；传统报废汽车回收拆解、关键零部件再制造；以及高端电池材料和汽车功能瓶颈材料的工业生产、商业化循环服务解决方案的提供。
目前邦普循环年回收处理废旧电池产能为30000吨/年、年生产镍钴锰酸锂12000吨，钴酸锂3000吨，磷酸铁锂10000吨；总收率超过98.58%，回收处理规模和资源循环产能已跃居亚洲前列。邦普循环通过独创的“逆向产品定位设计”技术，在全球废旧电池回收领域率先破解“废料还原”的行业性难题，并成功开发和掌握了废料与原料对接的“定向循环”核心技术，一举成为回收行业为数不多的新材料企业。
邦普循环是国内同时拥有电池回收和汽车回收双料资质的资源综合利用企业。邦普循环围绕电池和汽车回收产业，作为广东省创新型试点企业和战略性新兴产业骨干培育企业，已全面投入电动汽车全产业链循环服务解决方案的研究，以“静脉回收”推动“动脉制造”产业升级，为国家“循环经济”和“低碳经济”多做贡献。
1.2.2 主要参加单位情况
湖南邦普循环科技有限公司，作为标准的牵头单位，负责组织开展标准的研制工作，包括前期调研、文献查询、框架内容调整、技术分析、技术调研等工作，同时积极组织参加标准的启动、讨论、论证、预审、审查等会议，对标准的研制过程具有决定性贡献。
[bookmark: _GoBack]格林美（无锡）能源材料有限公司、浙江巴莫科技有限责任公司、江门市科恒实业股份有限公司、湖南长远锂科股份有限公司、江苏当升材料科技有限公司、广东邦普循环科技有限公司、深圳海关技术中心，作为标准的主要参编单位，积极参与标准的研制工作，包括前期调研、文献查询、框架内容调整、技术分析、技术调研等工作，同时积极组织参加标准的启动、讨论、论证、预审、审查等会议，对标准的研制过程具有十分重要的贡献。
1.2.3 主要工作成员所负责的工作情况
本标准主要起草人及其工作职责见表1。
表1 主要起草人及工作职责
	起草人
	工作职责

	万思成
	主导开展标准研制，负责标准文本、标准编制说明的撰写，意见汇总处理，参加标准讨论和审定会议

	陈玉君、闫国真、徐婷、刘玮、史镇洪、魏晓琴、余淑媛等人
	积极参与标准研制工作，开展标准数据收集和整理，对标准技术进行审核，参加标准工作会议等


1.3 主要工作过程
1.3.1 立项阶段
2022年3月，湖南邦普循环科技有限公司向全国有色金属标准化技术委员会粉末冶金分技术委员会（SAC/TC243/SC4）提交团体标准《绿色设计产品评价技术规范 钴酸锂》项目建议书、标准草案及标准立项说明等材料。
2022年5月18日~19日，在线上召开的全国有色金属标准化技术委员会论证会上通过专家论证。
2022年8月3日，中国有色金属工业协会、中国有色金属学会印发《关于下达2022第三批协会标准制修订计划的通知》（中色协科字[2022]85号），团体标准《绿色设计产品评价技术规范 钴酸锂》立项成功，完成年限为2023年，技术归口单位为全国有色金属标准化技术委员会。
1.3.2 起草阶段
（1）任务落实
2023年2月22日~23日，全国有色金属标准化技术委员会在广东省佛山市组织召开了有色标准工作会议，来自湖南邦普循环科技有限公司、广东邦普循环科技有限公司、荆门市格林美新材料有限公司、湖南长远锂科股份有限公司、江门市科恒实业股份有限公司、衢州华友钴新材料有限公司、深圳海关工业品检测技术中心等单位参加了会议，会议对《绿色设计产品评价技术规范 钴酸锂》进行了任务落实。
（2）工作组讨论稿阶段
2023年2月25日~3月10日，根据任务落实会议精神，湖南邦普循环科技有限公司接到项目下达任务后，积极组织相关人员成立标准编制工作组，确认了各成员的工作任务和职责，制定了工作计划和进度安排，确定了制定原则。标准编制工作组通过查找、分析相关标准及文献，对钴酸锂生产企业的实际情况进行了调研，对国内水平进行了充分论证。
2023年3月13日～15日，全国有色金属标准化技术委员会组织在海南省海口市召开标准讨论会，来自全国有色金属标准化委员会粉末冶金分技术委员会、浙江华友钴业股份有限公司、天津巴莫科技有限责任公司、江门科恒实业股份有限公司、厦门厦钨新能源股份有限公司、国轩高科股份有限公司、湖北万润新能源股份有限公司、湖南长远锂科股份有限公司等20多家企业30多个参会代表对标准编制思路和具体技术内容进行了探讨，提出了建议及工作方案，并对各项工作任务及工作进度做了详细的安排，与会代表提出了修改意见和建议。标准编制组根据讨论的意见对标准进行修改，形成了标准征求意见稿。
1.3.3 征求意见阶段
2023年4月~6月，本编制组通过发函、在中国有色金属标准质量信息网上公开和会议讨论等形式对《绿色设计产品评价技术规范 钴酸锂》标准征求意见稿进行意见征询。共发函单位17家，回函单位17家，回函有意见的单位6家，回函无意见的单位11家，编制组根据回函意见，经讨论研究，提出具体的修改意见和采纳情况，于2023年6月底完成了本标准的预审稿。
2023年7月17日～20日，全国有色金属标准化技术委员会组织在湖北省十堰市召开本标准的预审会。来自湖北万润新能源科技股份有限公司、合肥国轩高科动力能源有限公司等80余家企业150余名参会代表参加了工作会议，对《绿色设计产品评价技术规范 钴酸锂》进行了预审。会议上对标准文本进行了认真、细致的讨论，对表述不当的地方进行了修改，讨论了企业调研反馈数据以及绿色设计产品标准指标设定的合理性。此次会议得到各参与单位的认可，一致认为经过修改后具备审定的条件。
1.3.4 审查阶段
2023年9月6日~8日，全国有色金属标准化技术委员会组织在江西省宜春市召开本标准的审定会，来自XXXX等X余家企业X余名参会代表参加了工作会议，对《绿色设计产品评价技术规范 钴酸锂》进行了审定。
1.3.5 报批阶段


二、标准编制原则
1、本标准的制定工作遵循“统一性、协调性、适用性、一致性、规范性”的原则，本着先进性、科学性、合理性和可操作性的原则。
2、按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构额起草规则》给出的规则编写。
3、本标准的编制原则、框架与GB/T 32161—2015《生态设计产品评价通则》、GB/T 33761—2017《绿色产品评价通则》保持一致。
4、本标准根据钴酸锂生产企业的现状和需求开展编制，充分考虑生产企业的产品质量和相关单位的意见，标准内容科学合理、切实可行、具有可操作性，为钴酸锂生产企业开展绿色产品评价提供依据，同时促进钴酸锂生产企业绿色低碳化发展。
5、本标准制定已在行业内开展充分的调研和征求意见。
三、标准主要内容的确定依据
3.1 钴酸锂生产工艺流程
目前，行业内钴酸锂正极材料的生产工艺流程如图1所示，主要包括混料、装钵、一次烧结、破碎、二次混合、二次烧结、混批、除磁性异物，以及产品包装过程。
混料
装钵
一次烧结
破碎
二次混合
二次烧结
混批
过筛除磁
原辅料
能源
水
废物排放
钴酸锂包装

注：其中混料和筛分除磁的先后顺序不固定
图1 钴酸锂产品生产工艺流程图

3.2 确定标准的主要技术内容
3.2.1 适用范围
本文件规定了钴酸锂绿色设计产品评价的术语和定义、评价原则和方法、评价要求及生命周期评价报告编制方法。
本文件适用于锂离子电池正极材料钴酸锂的绿色产品评价。
3.2.2 基本要求
标准中基本要求的编制遵循GB/T 32161—2015《生态设计产品评价通则》中的5.1评价要求中基本要求的原则，结合国内对于安全、环境等新政策和标准的推出和实施及钴酸锂生产企业和产品要求的具体情况，我们对本章节的内容进行了有针对性的编制。具体内容为：
3.2.2.1　企业近三年无重大安全、环境污染和质量事故，应设立安环、质量管理机构，并配置专职管理人员。
3.2.2.2　企业污染物的排放应符合国家或地方法律法规及标准要求，污染物排放总量和排放浓度应达到排污许可证的要求。
3.2.2.3　清洁生产应达到国内先进水平，宜参照《镍钴行业清洁生产评价指标体系》进行判定。
3.2.2.4　企业安全管理应达到GB/T 33000的要求，并按照GB/T 19001、GB/T 23331、GB/T 24001、GB/T 45001分别建立、实施、保持并持续改进质量管理体系、能源管理体系、环境管理体系和职业健康安全管理体系。
3.2.2.5　企业应按照GB 17167配备能源计量器具，按照GB 24789配备水计量器具，并根据环保法律法规和标准要求配备污染物检测设备。
3.2.2.6　企业生产的钴酸锂产品应符合GB/T 20252的规定。
3.2.2.7　钴酸锂生产的固体废物应进行无害化、资源化处理，根据固体废物性质鉴别的结果，一般固体废弃物按照GB 18599的要求进行管控，危险固体废物按照GB 18597的要求进行管控。
3.2.2.8　产品说明书中应包含有害物质使用、需特殊处理材料及产品废弃后循环利用的相关说明要求。产品包装材料应采用可再生利用或可降解材料。
3.2.2.9　企业宜采用国家鼓励的先进技术和工艺，不应使用国家或相关部门发布的淘汰或禁止的技术、工艺、装备及相关物质。
说明：GB/T 32161-2015《生态设计产品评价通则》的“5.1基本要求”中明确需要至少满足以下7条基本要求：
· 产品生产企业的污染物排放状况，应要求其达到国家或地方污染物排放标准的要求，近三年无重大安全和环境污染事故；
· 清洁生产水平行业领先；
· 产品质量、安全、卫生性能以及节能降耗和综合利用水平，应达到国家标准、行业标准的相关要求；
· 宜采用国家鼓励的先进技术工艺，不得使用国家或有关部门发布的淘汰或禁止的技术、工艺、装备及相关物质；
· 生产企业的污染物总量控制，应达到国家和地方污染物排放总量控制指标；
· 生产企业的环境管理，应按照GB/T 24001、GB/T 23331、GB/T 19001和GB/T 28001分别建立并运行环境管理体系、能源管理体系、质量管理体系和职业健康安全管理体系；
· 生产企业应按照GB17167配备能源计量器具，并根据环保法律法规和标准要求配备污染物检测和在线监控设备。
3.2.3 评价指标
通过对国内外标准资料的检索，目前没有查阅到钴酸锂绿色设计产品评价相关的国际标准或国外先进标准，本次标准制定主要依据GB/T 32161—2015《生态设计产品评价通则》、GB/T 33761—2017《绿色产品评价通则》等绿色产品评价通则。其中GB/T 32161—2015《生态设计产品评价通则》5.2提出“评价指标宜包括资源属性指标、能源属性指标、环境属性指标和品质属性指标等四类一级指标，在一级指标下设置可量化、可检测、可验证的二级指标。”
因此确定指标体系由一级指标和二级指标组成。一级指标包括资源属性指标、能源属性指标、环境属性指标和产品属性指标。本标准通过调研、征求意见、查阅资料等方式，分别拟定了各属性指标下的二级指标，并收集了相关数据，最终确定了指标值。
根据绿色设计产品评价原则，考虑到本次调研的均为钴酸锂行业内的龙头企业，工艺技术、产品质量和污染物控制均处于行业先进水平（前20%~50%），因此本标准主要根据调研结果确定绿色设计产品评价指标。同时，为保证指标设置的科学性和合理性，结合已发布的清洁生产、能耗限额、绿色工厂评价标准中的先进值，与各指标的标准值进行比对，高于标准值或暂无标准值的，确定调研值为基准值；低于标准值的，确定标准值为基准值。
（1）资源属性
根据GB/T 20252《钴酸锂》中的指标要求，确定以锂的利用率、钴的利用率来衡量资源属性水平。结合生产企业实际情况，钴酸锂生产企业资源属性水平指标的调研数据见表2。
[bookmark: _Hlk139632858]表2 钴酸锂生产企业资源属性水平调研数据
	钴酸锂生产企业
	锂元素的利用率/%
	钴元素的利用率/%

	A
	95.08
	97.70

	B1
	98.11
	98.73

	B2
	98.73
	98.88

	B3
	98.57
	98.67

	C
	93.32
	92.65

	D1
	98.5
	98.0

	D2
	97.8
	97.3

	E
	95.6
	96.4

	F
	98.90
	99.95


根据以上调研结果，除C公司数据低于95%外，其余数据均高于95%，因此确定标准中锂元素的利用率为≥95.0%，钴元素的利用率为≥96.0%。
（2）能源属性
目前，生产钴酸锂的能耗种类主要是电力和其他耗能工质（压缩空气等），确定以单位产品综合能耗、单位产品综合电耗来衡量能量属性水平。钴酸锂生产企业能源属性水平指标的调研数据见表3。
表3 钴酸锂生产企业能源属性水平调研数据
	钴酸锂生产企业
	单位产品综合电耗/kW•h/t
	单位产品综合能耗/kgce/t

	A
	8193.04
	1006.93

	B1
	3665.12
	546.38

	B2
	4028.43
	684.29

	B3
	4616.99
	652.20

	C
	6460.24
	793.96

	D1
	5500
	774

	D2
	8000
	1100

	[bookmark: OLE_LINK1]E
	9460
	1180

	F
	9033
	1264


依据GB/T 2589—2020《综合能耗计算通则》，结合行业内综合能耗的总体情况，标准依据通则中对于绿色产品在行业内应处的位置，设定综合能耗的指标要求：单位产品综合电耗≥9500 kW•h/t，单位产品综合能耗≥1300 kgce/t。
（3）环境属性
目前，钴酸锂的生产工艺主要为四氧化三钴和碳酸锂进行高温烧结合成，生产过程中没有生产用水工序，同时考虑到产品可能会出口至欧美等国家，因此确定以废气中颗粒物含量、废气中钴及其化合物、符合REACH要求及RoHS指令限值要求来衡量环境属性水平。
经查询“全国排污许可证管理信息平台-公开端”以及调研企业反馈，目前钴酸锂行业执行的大气污染物排放标准有：GB 16297—2016《大气污染物综合排放标准》、GB 31573—2015《无机化学工业污染物排放标准》、GB 25467—2010《铜、镍、钴工业污染物排放标准》以及各地方标准；水污染物排放标准有：GB 8978—1996《污水综合排放标准》、GB 39731—2020《电子工业水污染物排放标准》、GB 31573—2015《无机化学工业污染物排放标准》、GB 25467—2010《铜、镍、钴工业污染物排放标准》以及各地方标准。因此，环境属性指标不涉及具体的要求，企业根据自身实际情况符合国家和地方标准即可。
（4）品质属性
由于磁性异物作为钴酸锂的关键产品指标，很严重影响电池的安全性能，所以，在生产过程中必须严格把控锂离子电池正极材料中磁性异物的总含量。最大可能的去除磁性异物，已成为各锂离子电池正极材料生产厂家的主要发展方向，磁性异物含量的高低是衡量锂离子电池正极材料品质高低的重要指标。因此确定磁性异物来衡量品质属性水平。钴酸锂生产企业品质属性水平指标的调研数据见表4。
表4 钴酸锂生产企业品质属性水平调研数据
	钴酸锂生产企业
	磁性异物（质量分数，%）

	A
	0.000 007

	B1
	0.000 143

	B2
	0.000 143

	B3
	0.000 143

	C
	0.000 004

	D1
	0.000 005

	D2
	0.000 008

	E
	0.000 01

	F
	0.00001


目前，现行的钴酸锂产品标准为GB/T 20252—2014《钴酸锂》，其对产品的磁性异物指标要求为≤0.000 03。根据调研结果，设定品质属性要求为：磁性异物≤0.000 015。
3.2.4 标准其他部分说明
标准中其他部分的内容主要参照已发布实施的中国有色金属工业协会团体标准T/CNIA 0047—2020《绿色设计产品评价技术规范 镍钴锰酸锂》、T/CNIA 0046—2020《绿色设计产品评价技术规范 镍钴锰氢氧化物》、T/CNIA 0092—2020《绿色设计产品评价技术规范 镍钴铝酸锂》、T/CNIA 0093—2020《绿色设计产品评价技术规范 镍钴铝三元素复合氢氧化物》、T/CNIA 0130—2020《绿色设计产品评价技术规范 四氧化三钴》以及T/CNIA 0155—2020《绿色设计产品评价技术规范 镍钴酸锂》，根据钴酸锂产品和生产工艺的特点进行相应修改。
四、标准中涉及专利的情况
本标准不涉及任何已有专利内容，与国家及行业其他标准无知识产权和专利冲突。
五、预期达到的社会效益等情况
5.1 钴酸锂材料在3C领域具有举足轻重地位
钴酸锂具有高比能量、循环性能好、合成容易、安全性高等优点，使用钴酸锂材料制造得到的锂离子电池具有结构稳定、容量比高、重量轻、体积小等优点，目前被广泛应用于移动电话、笔记本电脑、摄录机、各种便携电动工具、电子仪表及军工设备等3C消费量市场，具有绝对的市场优势。据高工锂电统计，我国钴酸锂2019年出货量6.6万吨，2020年出货量8.2万吨，据锂业分会统计2021年钴酸锂出货量为10.1万吨。虽然出货量逐渐增加，但市场趋于饱和，增长缓慢，面临产能过剩的问题。
5.2 促进产品绿色低碳化发展
由于我国钴资源量严重不足，且近年来正极材料发展迅速，导致国内钴资源供需矛盾进一步加剧，我国对钴原料的进口依赖程度也更加严重。绿色设计产品评价技术规范将从产品的资源属性、能源属性、环境属性以及产品属性指标的提出具体的评价要求，从全生命周期的角度对产品生产过程的物耗、生产或使用过程的能耗和环境污染限值，以及产品的使用和健康安全性能等多方面因素作出综合的考量。与产品标准相比，本标准的指标要求更严格，且考虑了产品对环境的影响，更具综合性和协调性。通过标准的倒逼，将优化产业结构促，推动企业淘汰低效、高耗能的设备和工艺，采用资源节约和环境友好的技术工艺和原料，提高企业产品生产能力和技术水平，降低产品能源消耗量、资源消耗量、三废排放量、碳排放量，提高产品质量，促进产品实现绿色低碳化发展。
5.3 协助第三方机构及主管部门开展绿色评价提供标准依据
绿色设计产品评价技术规范是衡量企业绿色发展及产品绿色低碳环保性的一把标尺，可为第三方机构开展绿色产品评价的依据，也可为主管部门提供采信的依据。同时，对生产企业而言，该标准可以作为产品开发设计以及设备工艺技术改进创新的指导和标尺。本标准的实施，能促使企业生产符合绿色制造体系的钴酸锂产品，在质量方面、环保低碳方面提升产品竞争力，提升企业及产品的经济效益、社会效益和环保效益。
5.4 国家政策鼓励制定绿色设计产品标准的制定
《“十四五”推动高质量发展的国家标准体系建设规划》在第9条提出要开展产品设计、生产过程、使用、回收及再利用等全生命周期的绿色标准制定。《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》在第三十九章第三节中提出建立统一的绿色产品标准、认证、标识体系，大力发展绿色经济。《国家标准化发展纲要》在第十四条中指出要筑牢绿色生产标准基础。建立健全清洁生产标准，不断完善资源循环利用、产品绿色设计、绿色包装和绿色供应链、产业废弃物综合利用等标准。《2022年全国标准化工作要点》在第6条中指出要出台一批绿色低碳标准。因此，本标准是属于国家政策鼓励的项目，被列入《有色金属行业绿色低碳标准化三年行动计划（2021-2023）》。
六、采用国际标准和国外先进标准的情况
没有查找到国内外钴酸锂绿色设计产品评价技术规范的相关标准，故没有相应的国内外标准可采用。
本标准主要参考了T/CNIA 0047—2020《绿色设计产品评价技术规范 镍钴锰酸锂》、T/CNIA 0046—2020《绿色设计产品评价技术规范 镍钴锰氢氧化物》、T/CNIA 0092—2020《绿色设计产品评价技术规范 镍钴铝酸锂》、T/CNIA 0093—2020《绿色设计产品评价技术规范 镍钴铝三元素复合氢氧化物》、GB/T 32161—2015《生态设计产品评价通则》、GB/T 33761—2017《绿色产品评价通则》、GB/T 12348—2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》、GB/T 16483—2008《化学品安全技术说明书 内容和项目顺序》、GB/T 17167—2006《用能单位能源计量器具配备和管理通则》、GB 18597—2023《危险废物贮存污染控制标准》、GB/T 19001—2016《质量管理体系 要求》、GB/T 23331—2020《能源管理体系 要求及使用指南 》、GB/T 24001—2016《环境管理体系 要求及使用指南》、GB/T 24040—2008《环境管理 生命周期评价 原则与框架》、GB/T 24044—2008《环境管理 生命周期评价 要求与指南》、GB/T 45001—2020《职业健康安全管理体系 要求及使用指南》、GB/T 33000—2016《企业安全生产标准化基本规范》。
编制内容以GB/T 32161—2015《生态设计产品评价通则》为基本框架，参照已发布的绿色产品评价相关的国家、行业及团体标准。
七、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准及相关标准协调配套情况
本标准与相关法律、法规、规章及相关标准协调一致，没有冲突。
八、重大分歧意见的处理经过和依据
无。
九、标准性质的建议说明
本项目为推荐性团体标准。
十、贯彻标准的要求和措施建议，包括（组织措施、技术措施、过渡办法）
由于本标准首次制定，没有特殊要求。
十一、废止现行相关标准的建议
无。
十二、其他应予说明的事项
无。
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